

MAPS-06

December - Examination 2019

M.A. (Final) Political Science Examination**Indian Politics-II****Paper - MAPS-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) From which country has India borrowed the idea of Directive Principles of State Policy?

किस देश से भारत ने राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व के विचार को लिया है?

- (ii) "Fundamental Rights in India are limited and not absolute in nature." Explain.

“भारत में मूल अधिकारों की प्रकृति सीमित है, निरंकुश नहीं।” समझाइए।

- (iii) What is the importance of the Directive Principles of State Policy mentioned in the Indian Constitution?

भारतीय संविधान में वर्णित राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व का क्या महत्व है?

- (iv) What are the various rights given under 'Rights to Religion' by Indian Constitution?

‘धार्मिक स्वतंत्रता’ के अंतर्गत भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त अधिकार कौन-कौन से हैं?

- (v) Point out the constitutional measures adopted in India to ensure independence of judiciary.

भारत में न्यायपालिका की स्वतंत्रता सुनिश्चित करने हेतु क्या संवैधानिक व्यवस्था की गई है?

- (vi) Article 352 of the Indian Constitution is related to _____
 भारतीय संविधान के अनुच्छेद 352 का सम्बन्ध _____ से है।
- (vii) Point out the limitations on the powers of the Parliament with regard to amendment of Indian Constitution.
 भारतीय संविधान के संशोधन के सम्बन्ध में संसद की शक्तियों की परिसीमायें बताइए?
- (viii) Explain the meaning of the writ of Mandamus issued by the judiciary.
 न्यायालय द्वारा जारी 'परमादेश' लेख का अर्थ समझाइए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Explain the principles followed by the Constituent Assembly during the decision making process while framing the Indian Constitution.
 भारतीय संविधान के निर्माण के दौरान संविधान सभा द्वारा निर्णय प्रक्रिया में जिन सिद्धान्तों का अनुसरण किया गया उन्हें समझाइए।

- 3) Write short note on the Preamble of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान की प्रस्तावना पर टिप्पणी लिखिए।
- 4) Point out the process of amendment as laid down in the Indian Constitution.
भारतीय संविधान में वर्णित संशोधन की प्रक्रिया बताइए।
- 5) Point out the provisions related to Gandhian values in Directive Principles of State Policy.
राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व के अंतर्गत गांधीवादी मूल्य संबंधी प्रावधान बताइए।
- 6) Throw light on the Indian President's power to declare Financial Emergency.
भारत के राष्ट्रपति के वित्तीय आपातकाल घोषणा करने की शक्ति पर प्रकाश डालिए।
- 7) Is the position of the Governor always that of a mere titular head of the state? Explain.
क्या राज्यपाल की स्थिति राज्य में हमेशा नाम मात्र प्रधान के रूप में विद्यमान है? स्पष्ट कीजिए।
- 8) Briefly discuss the solutions for a better Centre-State relation in India.
भारत में बेहतर केन्द्र-राज्य सम्बन्ध स्थापित करने हेतु सुझावों को संक्षेप में विवेचन कीजिए।
- 9) What are the various factors which promote regionalism in India?
भारत में क्षेत्रवाद को बढ़ावा देने वाले विभिन्न कारक क्या हैं?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Discuss the constitutional provisions related to Right to Freedom in India.

भारत में स्वतन्त्रता का अधिकार संबंधी संवैधानिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

11) Examine the powers and position of the Prime Minister.

प्रधानमंत्री की शक्ति एवं स्थिति का परीक्षण कीजिये।

12) Discuss the problem of communalism in India.

भारत में साम्प्रदायिकता की समस्या का परीक्षण कीजिए।

13) Discuss the problems faced by Panchayati Raj Institutions in India.

भारत में पंचायती राज संस्थाओं द्वारा सामना किया जाने वाली समस्याओं की विवेचना कीजिए।